



Til Akitsinguaq Olsen, Siumut

## Svar til spørgsmål 151 vedrørende Kildevand Qeqertarsuaq royaltymodel

I medfør af Inatsisartuts forretningsordens § 37, har du fremsat et spørgsmål vedrørende kildevand Qeqertarsuaq.

Tak for interessen for udnyttelse af de grønlandske is og vandressourcer. Som du ganske rigtigt påpeger, er der beskæftigelsespotentiale i produktion af kildevand i Qeqertarsuaq. Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked, der har ansvaret for Is og Vand sekretariatet, er i løbende og tæt dialog med licenshaverne. Projektet i Qeqertarsuaq har været længe undervejs, og det flotte anlæg vidner om stort engagement fra de udenlandske investorer, der har investeret et stort millionbeløb i Qeqertarsuaq. Der arbejdes i øjeblikket intenst på muligheden for at afsætte store mængder vand netop fra Qeqertarsuaq til fjerne markeder i bl.a Asien.

Jeg vil hermed besvare dine spørgsmål.

- 1) Koncessioner til udnyttelse af is og vand gives som regel for 20 – 25 år ad gangen. I de enkelte tilladelsers vilkår er der opstillet betingelser for, hvornår en egentlig kommerciel udnyttelse skal gå i gang. Der kan være forskel fra projekt til projekt. Såfremt der ikke indenfor den aftalte periode igangsættes en egentlig kommerciel udnyttelse kan tilladelsen eventuelt tilbagekaldes, eller der kan på baggrund af en opdateret forretningsplan laves en ny deadline for igangsættelse af kommerciel udnyttelse. Det er således ikke muligt i ubegrænset tid at fastholde en koncession uden, at der sker en egentlig kommerciel udnyttelse.
- 2) Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked undersøger i øjeblikket, hvorvidt den nuværende royaltymodel er med til at begrænse eksporten af vand fra Grønland. Af selv samme årsag er derfor igangsat en analyse af andre landes afgiftsmodeller, så vi har et sammenligningsgrundlag. Denne analyse forventes færdig ultimo september.
- 3) Med baggrund i analysen vil Departementet se på en eventuel ny model for royalty for at sikre vandproducenternes konkurrenceevne på det internationale marked. Royaltymodellen er dog ikke den eneste faktor, der kan virke hæmmende for udviklingen af dette erhvervsområde – der er også de logistiske udfordringer med RALs monopol på fragtområdet.

Dato: 18. august 2011

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 56 00  
isiin@gh.gl  
www.nanoq.gl

Baggrunden er, at RALs fragtpriser er udregnet efter et solidaritetsprincip, hvor overskudsgivende ruter støtter de underskudsgivende ruter, og derved gør prisstrukturen uhensigtsmæssig for eksporterhverv. Også denne problematik er ved at blive nøje undersøgt.

Jeg håber med ovenstående, at jeg på Naalakkersuisuts vegne har besvaret dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Ove Karl Berthelsen

Naalakkersuisoq for Erhverv og Arbejdsmarked